Municipio de Rio Branco - AC

Demonstracéo das Variagdes Patrimoniais

22/03/2018 16:20:47
Referente ao Exercicio de 2017

Anexo 15, da Lei n° 4.320/1964 - Portaria STN n° 700/2014

R$ 1,00

Titulo

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Impostos, Taxas e Contribuicbes de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribuicbes de Melhoria

146.839.503,63
143.308.266,45
3.531.237,18,
0,00

141.121.993,36
137.521.398,08
3.600.595,28
0,00

Contribuicbes
Contribuiges Sociais

63.136.342,02
49.438.889,55

51.728.556,14
39.131.169,76

Contribuigdes de Intervengdo no Dominio Econémico 0,00 0,00
Contribuigdo de lluminagdo Publica 13.697.452,47 12.597.386,38
Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00
Exploracédo e Venda de Bens, Servigos e Direitos 43.767.498,53 62.573.449,75
Venda de Mercadorias 0,00 0,00
Venda de Produtos 0,00 0,00

Exploracéo de Bens e Direitos e Prestacdo de Servicos

43.767.498,53

62.573.449,75

VariagBes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variacdes Monetérias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneracéo de Depdsitos Bancarios e Aplicages Financeiras
Outras Varia¢des Patrimoniais Aumentativas - Financeiras

46.318.876,04
0,00
5.460.450,14
0,00

0,00
40.858.425,90
0,00

46.639.121,76
0,00
4.437.052,81
0,00

0,00
42.202.068,95
0,00

Transferéncias e Delegag6es Recebidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais

2.061.081.776,01
1.557.989.677,36
420.425.160,87

2.037.562.471,65
1.509.382.570,86
449.581.344,42

Transferéncias das Instituicdes Privadas 0,00 437.821,33
Transferéncias das Instituicbes Multigovernamentais 82.666.937,78 78.160.735,04
Transferéncias de Consorcios Publicos 0,00 0,00
Transferéncias do Exterior 0,00 0,00
DelegacGes Recebidas 0,00 0,00
Execuc¢do Orgcamentéaria Delegada de Entes 0,00 0,00
Transferéncias de Pessoas Fisicas 0,00 0,00
Outras Transferéncias e Delegacbes Recebidas 0,00 0,00
Valorizag@o e Ganhos Com Ativos e Desincorporagdo de Passivos 29.859.772,53 13.889.878,20
Reavaliacéo de Ativos 0,00 0,00
Ganhos com Alienagdo 0,00 0,00
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Titulo Exercicio Atual| Exercicio Anterior
Ganhos com Incorporacéo de Ativos 1.756.020,89 1.578.849,05
Desincorporacao de Passivos 28.103.751,64 12.311.029,15
Reversdo de Redugéo ao Valor Recuperavel 0,00 0,00
Outras Variag6es Patrimoniais Aumentativas 70.295.372,60 381.491.680,32
Variacédo Patrimonial Aumentativa a Classificar 0,00 0,00
Resultado Positivo de Participagcbes 319.500,00 319.800,00
Reversédo de Provis6es e Ajustes para Perdas 61.966.067,11 376.745.147,62
Diversas Varia¢des Patrimoniais Aumentativas 8.009.805,49 4.426.732,70

Total das Varia¢bes Patrimoniais Aumentativas (1)

2.461.299.141,36

2.735.007.151,18

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos
Remuneracao a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

352.507.089,46
295.824.296,00
49.136.612,90
0,00
7.546.180,56

332.945.014,55
277.463.815,62
46.604.328,74
0,00
8.876.870,19

Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensbes
Beneficios de Prestacdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Qutros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

25.280.530,26
22.706.319,42
2.565.891,82,
0,00

0,00

0,00

8.319,02

20.408.053,59
18.033.026,80
2.352.680,29
0,00

0,00

0,00
22.346,50

Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos

274.115.096,02
67.587.489,99
198.193.089,85

283.939.667,71
68.899.628,57
207.437.646,78

Depreciagdo, Amortizacéo de Exaustdo 8.334.516,18 7.602.392,36
Varia¢Bes Patrimoniais Diminutivas Financeiras 16.289.858,87 15.116.230,89
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 9.178.246,62, 8.685.814,34
Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00
Variacdes Monetérias e Cambiais 1.431.743,47 5.834.443,45
Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00
Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 5.679.868,78 595.973,10

Transferéncias e Delegag6es Concedidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais

1.575.436.144,60
1.557.989.677,36

1.066.212,47

1.516.911.187,40
1.509.382.570,86
661.063,70
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Transferéncias a Institui¢bes Privadas 16.380.254,77 6.867.552,84
Transferéncias a Instituicbes Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias a Consorcios Publicos 0,00 0,00
Transferéncias ao Exterior 0,00 0,00
Execugéo Orgcamentéria Delegada de Entes 0,00 0,00
Outras Transferéncias e Delegacdes Concedidas 0,00 0,00
Desvalorizacé@o e Perda de Ativos e Incorporacéo de Passivos 268.656,04 273.096,11
Reducéo a Valor Recuperavel e Provisdo para Perdas 9.848,64 0,00
Perdas com Alienacéo 0,00 0,00
Perdas Involuntarias 258.807,40 273.096,11
Incorporacgao de Passivos 0,00 0,00
Desincorporacao de Ativos 0,00 0,00
Tributarias 7.572.619,77 7.042.495,30
Impostos, Taxas e Contribuicbes de Melhoria 618.012,51 783.535,10
Contribuigdes 6.954.607,26 6.258.960,20
Custo das Mercadorias e Produtos e dos Servigos Prestados 0,00 0,00
Custo das Mercadorias Vendidas 0,00 0,00
Custo dos Produtos Vendidos 0,00 0,00
Custo dos Servicos Prestados 0,00 0,00
Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas 148.513.893,66 641.122.327,19
PremiagGes 130.405,00 231.994,18
Resultado Negativo de Participagdes 0,00 0,00
Incentivos 0,00 0,00
Subvencgdes Econdmicas 0,00 0,00
Participacdes e Contribuicdes 0,00 0,00
Constituicao de Provisdes 0,00 0,00
Diversas Varia¢des Patrimoniais Diminutivas 148.383.488,66 640.890.333,01
Total das Variagdes Patrimoniais Diminutivas (1) 2.399.983.888,68| 2.817.758.072,74

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (lll) = (I - I1)

61.315.252,68

-82.750.921,56
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