

Título	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	146.839.503,63	141.121.993,36
Impostos	143.308.266,45	137.521.398,08
Taxas	3.531.237,18	3.600.595,28
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Contribuições	63.136.342,02	51.728.556,14
Contribuições Sociais	49.438.889,55	39.131.169,76
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	13.697.452,47	12.597.386,38
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	43.767.498,53	62.573.449,75
Venda de Mercadorias	0,00	0,00
Venda de Produtos	0,00	0,00
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	43.767.498,53	62.573.449,75
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	46.318.876,04	46.639.121,76
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	5.460.450,14	4.437.052,81
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	40.858.425,90	42.202.068,95
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras	0,00	0,00
Transferências e Delegações Recebidas	2.061.081.776,01	2.037.562.471,65
Transferências Intragovernamentais	1.557.989.677,36	1.509.382.570,86
Transferências Intergovernamentais	420.425.160,87	449.581.344,42
Transferências das Instituições Privadas	0,00	437.821,33
Transferências das Instituições Multigovernamentais	82.666.937,78	78.160.735,04
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00
Delegações Recebidas	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada de Entes	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas	0,00	0,00
Valorização e Ganhos Com Ativos e Desincorporação de Passivos	29.859.772,53	13.889.878,20
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00
Ganhos com Alienação	0,00	0,00

Título	Exercício Atual	Exercício Anterior
Ganhos com Incorporação de Ativos	1.756.020,89	1.578.849,05
Desincorporação de Passivos	28.103.751,64	12.311.029,15
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	70.295.372,60	381.491.680,32
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações	319.500,00	319.800,00
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas	61.966.067,11	376.745.147,62
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	8.009.805,49	4.426.732,70
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)	2.461.299.141,36	2.735.007.151,18
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
Pessoal e Encargos	352.507.089,46	332.945.014,55
Remuneração a Pessoal	295.824.296,00	277.463.815,62
Encargos Patronais	49.136.612,90	46.604.328,74
Benefícios a Pessoal	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	7.546.180,56	8.876.870,19
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	25.280.530,26	20.408.053,59
Aposentadorias e Reformas	22.706.319,42	18.033.026,80
Pensões	2.565.891,82	2.352.680,29
Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00
Benefícios Eventuais	0,00	0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	8.319,02	22.346,50
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	274.115.096,02	283.939.667,71
Uso de Material de Consumo	67.587.489,99	68.899.628,57
Serviços	198.193.089,85	207.437.646,78
Depreciação, Amortização de Exaustão	8.334.516,18	7.602.392,36
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	16.289.858,87	15.116.230,89
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	9.178.246,62	8.685.814,34
Juros e Encargos de Mora	0,00	0,00
Variações Monetárias e Cambiais	1.431.743,47	5.834.443,45
Descontos Financeiros Concedidos	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras	5.679.868,78	595.973,10
Transferências e Delegações Concedidas	1.575.436.144,60	1.516.911.187,40
Transferências Intragovernamentais	1.557.989.677,36	1.509.382.570,86
Transferências Intergovernamentais	1.066.212,47	661.063,70

Título	Exercício Atual	Exercício Anterior
Transferências a Instituições Privadas	16.380.254,77	6.867.552,84
Transferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências a Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências ao Exterior	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada de Entes	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Concedidas	0,00	0,00
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos	268.656,04	273.096,11
Redução a Valor Recuperável e Provisão para Perdas	9.848,64	0,00
Perdas com Alienação	0,00	0,00
Perdas Involuntárias	258.807,40	273.096,11
Incorporação de Passivos	0,00	0,00
Desincorporação de Ativos	0,00	0,00
Tributárias	7.572.619,77	7.042.495,30
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	618.012,51	783.535,10
Contribuições	6.954.607,26	6.258.960,20
Custo das Mercadorias e Produtos e dos Serviços Prestados	0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas	0,00	0,00
Custo dos Produtos Vendidos	0,00	0,00
Custo dos Serviços Prestados	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	148.513.893,66	641.122.327,19
Premiações	130.405,00	231.994,18
Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
Incentivos	0,00	0,00
Subvenções Econômicas	0,00	0,00
Participações e Contribuições	0,00	0,00
Constituição de Provisões	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	148.383.488,66	640.890.333,01
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)	2.399.983.888,68	2.817.758.072,74
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II)	61.315.252,68	-82.750.921,56